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ABSTRAKT:

Hlavním cílem bakalářské práce je srovnání postupů při léčbě alergické reakce

a anafylaktického šoku v přednemocniční neodkladné péči posádkami zdravotnické

záchranné služby s postupy doporučovanými odbornou literaturou, doporučeními

z jednání Evropské rady pro resuscitaci a doporučeními České lékařské společnosti Jana

Evangelisty Purkyně. Bakalářská práce je rozdělena na praktickou a teoretickou část.

V teoretické části je definována alergická a anafylaktická reakce, její vznik, rozvoj,

komplikace a souhrnný doporučený postup léčby. V praktické části jsou přepsané

rozhovory se zdravotnickými záchranáři, kteří se v přednemocniční neodkladné péči

setkali s alergickou reakcí či anafylaktickým šokem a popisují svůj odborný postup při

léčbě. V závěru bakalářské práce je srovnáván postup zasahujících záchranářů

s postupy, které jsou k léčbě doporučovány.

KLÍČOVÁ SLOVA:

alergická reakce, anafylaktický šok, alergie, přednemocniční neodkladná péče

ABSTRACT:

The main aim of the Bachelor thesis is to compare the procedures in the treatment

of allergic reactions and anaphylactic shock in pre-hospital emergency care carried out

by an ambulance crew with the procedures recommended by professional literature,

the recommendations of the meeting of the European Resuscitation Council and the

recommendations of the Czech Medical Society of J. E. Purkyně. The thesis is divided

to practical and theoretical parts. The theoretical part defines allergic and anaphylactic

reactions, their origin, development, complications and general recommended course

of treatment. The practical part includes transcribed interviews with paramedics, who

experienced an allergic reaction or anaphylactic shock during a pre-hospital emergency

care and describe their professional approach to the treatment. In the conclusion, there is

a comparison of the procedure of attending paramedics with the procedures that are

recommended for treatment.
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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybral téma „Alergická reakce

v přednemocniční neodkladné péči“. Toto téma považuji za stále aktuální, protože počty

alergiků mají v populaci rostoucí tendenci a proto je důležité, aby zdravotničtí

záchranáři a lékaři vykonávající svou profesi v přednemocniční neodkladné péči byli

seznámeni s nejnovějšími doporučovanými postupy pro léčbu alergické reakce

a anafylaktického šoku. Sám jsem byl několikrát během stáže u zdravotnické záchranné

služby přítomen při vážné alergické reakci po včelím bodnutí s následným rozvojem

komplikací u postižených osob, takže toto téma je mi velice blízké. Podle statistiky

Světové zdravotnické organizace (WHO) kolísá počet alergiků v populaci v rozmezí

5 - 20 % jak v dětské, tak v dospělé populaci. V České republice vzrostl počet alergiků

za posledních 10 let více než dvojnásobně, což považuji za velmi vysoký nárůst.

V současnosti trpí jakoukoliv formou alergie v České republice zhruba 18 % obyvatel.

Obzvlášť ve velkých městech bývá toto číslo ještě vyšší. Anafylaktická reakce

představuje akutní alergickou reakci, která se může vyvinout v anafylaktický šok, což je

život ohrožující stav. Přesná četnost výskytu anafylaktické reakce v populaci není

známa. Některé americké studie uvádí, že k anafylaktické reakci dochází u 0,04 %

hospitalizovaných pacientů, v Evropě je výskyt anafylaktické rekce uváděn

na 9,8/100 000 obyvatel. Výskyt je stejný u alergiků i u lidí, kteří žádnou alergií netrpí

(Petrů, 2011).

Riziko, že se zdravotnický záchranář během výkonu svého povolání setká

se závažnou alergickou reakcí, je tedy stále vyšší a znalost správného postupu léčby

v přednemocniční neodkladné péči je klíčová pro úspěšné zvládnutí akutního stavu,

protože zlepšuje a zkracuje následnou rekonvalescenci.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části je zachycen vznik alergické rekce z hlediska patofyziologie, je

uvedena role histaminu a fungování imunitního systému člověka, který je za alergickou

reakci zodpovědný. Dále jsou popsány nejčastější alergeny, které bývají zodpovědné

za nejzávažnější formu alergické reakce, tj. anafylaktický šok, který je život

ohrožujícím stavem. Anafylaktickým šokem se zabývá druhá část teoretického

pojednání bakalářské práce, kde je anafylaktický šok popsán, jsou uvedeny příčiny jeho

vzniku z patofyziologického hlediska a s ním přidružených rizik a komplikací. Poslední

úsek teoretické části práce obsahuje současná doporučení léčby závažných alergických
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reakcí a anafylaktického šoku v přednemocniční neodkladné péči. Zejména zajištění

základních životních funkcí, jejich monitorování, farmakologická léčba, která je

v přednemocniční neodkladné péči omezena pouze na léčiva, která jsou dostupná

ve výjezdových prostředcích zdravotnické záchranné služby (ZZS), při transportu

a směřování pacienta k poskytovateli akutní lůžkové péče.

Obsahem praktické části bakalářské práce je kvalitativní forma výzkumu, kde

bylo osloveno pět zdravotnických záchranářů a dva lékaři vykonávající svou profesi

na výjezdových stanovištích zdravotnické záchranné služby. Oslovení respondenti byli

vybráni na základě potvrzení svých reálných zkušeností se závažnou alergickou reakcí

či anafylaktickým šokem. Tematické rozhovory se týkaly jejich zvoleného postupu

a léčby alergické reakce v přednemocniční neodkladné péči. Cílem práce bylo zhodnotit

případné rozdíly v zaznamenaném postupu při ošetření postižených osob ve srovnání

s doporučenými postupy.
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1 Cíle práce

Cílem bakalářské práce je zmapovat znalosti o alergické reakci v přednemocniční

neodkladné péči u pracovníků zdravotnické záchranné služby. Základním cílem je

zpracování rozhovorů s několika pracovníky zdravotnické záchranné služby. Rozhovory

se týkají alergické reakce a anafylaktického šoku v přednemocniční neodkladné péči,

tyto rozhovory se skládají z konkrétních otázek, ze kterých každá má za úkol zjistit

připravenost respondentů na kontakt s pacientem postiženým alergickou či

anafylaktickou reakcí, rekognoskovat jejich znalosti nejnovějších doporučovaných

postupů pro léčbu těchto stavů a zjistit potenciální rozdíly v těchto znalostech

a postupech.
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2 Teoretická část

2.1 Imunitní systém člověka

Imunitní systém člověka je jedním ze základních homeostatických mechanizmů

a k jeho hlavní funkci patří udržování integrity organismu rozpoznáváním škodlivých

(cizorodých) a neškodlivých (vlastních) látek (Hořejší, 2013).

Tím, že je lidský organismus schopen rozeznávat látky sobě vlastní a látky

cizorodé, je schopen zajišťovat v organismu tři zásadní procesy, díky kterým je

udržována

homeostáza a schopnost organismu vypořádat se s infekcí. Ke zmíněným procesům

patří:

 obranyschopnost – organismus je schopen rozpoznat patogenní mikroorganismy

a produkovat proti nim protilátky

 homeostáza a autotolerance – při tomto procesu organismus průběžně odstraňuje

staré a poškozené buňky, ale zároveň díky autotoleranci imunitní systém

rozpozná vlastní zdravou tkáň a tu nenapadá

 imunitní dohled – organismus průběžně odstraňuje buňky a tkáně vzniklé

patofyziologickým procesem (mutace) (Hořejší, 2013)

Imunitní systém člověka je tvořen a zajišťován lymfatickou tkání a lymfatickými

orgány. Tyto tkáně a orgány dělíme na primární a sekundární. Mezi primární lymfatické

orgány patří brzlík (thymus) a kostní dřeň. Do sekundárních lymfatických orgánů

a tkání se řadí lymfatické uzliny, slezina a slizniční lymfatická tkáň. Brzlík a kostní dřeň

představují orgány, kde dochází ke vzniku, proliferaci a následné diferenciaci

jednotlivých imunokompetentních buněk. To se týká zejména kostní dřeně, která slouží

jako orgán krvetvorby a tvoří mimo jiné i leukocyty (bílé krvinky), které slouží k obraně

organismu (Lüllmann-Rauch, 2012). V brzlíku pak zrají další složky buněčné

imunity – T-lymfocyty, které zde později získávají schopnost autotolerance. Sekundární

lymfatické orgány jsou pak orgány samotné imunitní odpovědi a jsou důležité pro

zahájení a její koordinaci. Zároveň pak slouží jako orgány s paměťovou imunitní

odpovědí. Jejich buňky si tudíž pamatují cizorodé látky, se kterými již přišly do styku

a jsou schopny rychleji a cíleněji reagovat (Čáp, 2006).

14


[…]


a dostatečná volumoterapie je důležitá pro zvládnutí úvodní fáze šoku a případné

relativní hypovolemie. Dle mého názoru by každý zdravotnický záchranář měl mít

přehled o možnostech volumoterapie v přednemocniční neodkladné péči a měl by být

seznámen se správnými a nejnovějšími postupy jejího provedení.

Podle § 17 vyhlášky ministerstva zdravotnictví č. 55/2011 Sb. může zdravotnický

záchranář bez odborného dohledu na základě indikace lékaře podávat léčivé přípravky.

Všichni dotazovaní tedy odpověděli dle vyhlášky, tedy že musí provést telefonickou

konzultaci s lékařem. V případě krajní nouze a z vitální indikace by zdravotnický

záchranář měl provést život zachraňující úkon včetně podání farmak i bez indikace

lékaře (dle § 28 zákona č. 40/2009 Sb.). V tomto případě, pokud by šlo o život

zachraňující výkon v krajní nouzi, nemělo by se dle mého názoru jednat o porušení této

vyhlášky. Samotná telefonická konzultace s lékařem se dá rozdělit na dvě části. První

část tvoří údaje, které zdravotničtí záchranáři považují za nutné sdělit lékaři. Tuto část

charakterizuje ve své odpovědi respondent č. 1: „A volám doktora, řeknu mu, o jakého

pacienta se jedná a co se mu stalo. Pak doporučím farmakum, které bych chtěl použít
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včetně dávkování.“ Druhou část pak tvoří údaje, které lékař vyžaduje od zdravotnického

záchranáře k indikaci farmakoterapie. Tuto část výstižně a přesně shrnuje ve své

odpovědi respondent č. 3: „…monitorovat tep, tlak a srdeční rytmus, většinou tohle se

mnou záchranáři konzultují a jsem ráda, když mi řeknou orientační stav pacienta, věk,

pohlaví, tlak, dechy, srdeční rytmus a frekvence a typ alergenu.“ V některých

odpovědích (respondent č. 3, 4, 5) se tyto dvě části překrývají a tvoří tak postup pro

ideální telefonickou konzultaci.

Podle mého názoru by bylo vhodné, kdyby byla větší provázanost mezi

zdravotnickými záchranáři a lékaři. Měl by být vytvořen jednotný postup, podle kterého

by probíhal monitorovaný hovor. V něm by bylo jasně dané pořadí údajů, které je třeba

lékaři uvést, aby mohl správně indikovat farmakoterapii. V současné situaci každý lékař

vyžaduje jiný styl komunikace se zdravotnickým záchranářem. Stejně tak každý

zdravotnický záchranář přistupuje k telefonické konzultaci individuálně a lékaři sděluje

pouze ty informace, které sám považuje za nezbytně nutné. A v tomto by se měly

postupy sjednotit. Urychlila by se tím komunikace a tím i rychlejší zahájení léčby pro

pacienta.
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5 Závěr

Alergická reakce v přednemocniční neodkladné péči představuje stále aktuální

téma, které vyžaduje od všech členů výjezdových skupin znalosti klinických projevů

alergické reakce a možnosti léčby. Se stále se zvyšujícím počtem alergických pacientů

lze předpokládat, že zdravotničtí záchranáři a lékaři zdravotnické záchranné služby

budou stále častěji v kontaktu s těmito pacienty. Z toho důvodu je nezbytně nutné, aby

všichni členové výjezdových skupin byli vždy seznámeni s nejnovějšími

doporučovanými postupy pro léčbu tohoto onemocnění.

Předkládaná bakalářská práce se v obecné rovině zaměřuje na alergickou

a anafylaktickou reakci, s užším pohledem na aktuálně nejnovější doporučované

postupy pro jejich léčbu. Práce mapuje současné znalosti zdravotnických záchranářů

a lékařů Zdravotnické záchranné služby Středočeského kraje v oblasti klinických

projevů alergické a anafylaktické reakce, postupu léčby, postupu při případných

komplikacích a jejich vlastní zkušenosti s těmito pacienty. Práce je založena

na kvalitativním výzkumu, vedeného formou rozhovorů, jejichž cílem bylo porovnat

teoretické povědomí lékařů a zdravotnických záchranářů s odbornou literaturou

a nejnovějšími doporučenými postupy. Srovnání postupů a zmapovaných znalostí

včetně autorových vlastních návrhů a připomínek k tomuto tématu, jsou uvedeny

v kapitole Diskuze, kde jsou uvedeny i stanovené hypotézy vyplývající z analýzy

získaných informací. Při porovnávání odpovědí respondentů s odbornou literaturou byl

získán závěr, že ne všechny postupy při léčbě alergické a anafylaktické reakce

v přednemocniční neodkladné péči odpovídají nejnovějším doporučovaným postupům

uvedeným v odborné literatuře. Vzhledem k relativně malému vzorku respondentů nelze

výsledky práce paušalizovat na všechny výjezdové základny zdravotnické záchranné

služby. V budoucnu by bylo vhodné zapojení širšího spektra dotazovaných pro přesnější

výsledky a závěry.

V předkládané bakalářské práci byly také zmíněny návrhy pro odstranění rozdílů

mezi prováděnými a doporučovanými postupy. Jedním z hlavních doporučení je

pravidelné tematické školení všech výjezdových skupin. Bylo by tak docíleno

aktuálních informací ohledně nejnovějších doporučovaných postupů v oblasti urgentní

medicíny a přednemocniční neodkladné péče. Cíl bakalářské práce byl splněn.
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ZZS.................................................................zdravotnická záchranná služba

i.v. ..................................................................intravenosní

i.m. .................................................................intramuskulární

Ig.....................................................................imunoglobulin

IgA..................................................................imunoglobulin A
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ČLS JEP.................................Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně

WHO...............................................................Světová zdravotnická organizace