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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: Tomáš Richter
s názvem: Alergická reakce v přednemocniční neodkladné péči

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 12

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

10

5. Celkový počet bodů 52

Návrh otázek k obhajobě

1. Co Vás vedlo ke zpracování praktické části práce Vámi zvoleným způsobem?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ ❏ X ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Student si k vypracování bakalářské práce zvolil téma aktuální a pro akutní medicínu velmi důležité.

Teoretickou část zpracoval student v dostatečném rozsahu, bohužel se však věnoval dané problematice ve
velké míře z imunologického pohledu. Imunologie je velmi progresivní a poměrně složitý obor, který
zaznamenal v posledních několika letech velký rozvoj. Je překvapivé, že použitá literatura je v mnoha
případech zastaralá a není zrcadlem současného vědění v tomto oboru. Proto jsou v textu mnohé
nepřesnosti. Chybně jsou pojmy alergická reakce a anafylaktický šok zcela oddělovány, přestože
anafylaktická reakce a šok je pouze vystupňovanou závažnou formou alergické reakce. V teoretické části
postrádám rozsáhlejší kapitolu věnovanou resuscitaci u zástav oběhu následkem závažné alergické reakce.
V léčbě alergických reakcí jsou doporučovány koloidní roztoky, což již neodpovídá současným doporučením
(str. 27). Stejně tak je opakovaně uváděna konkrétní dávka kortikoidů, aniž by bylo uvedeno, o jaký
konkrétní kortikoid se má jednat.
V užívané terminologii je velmi překvapivé, že student oboru zdravotnický záchranář opakovaně použil
pojem "posádka" zdravotnické záchranné služby místo spojení výjezdová skupina.
Zkratky jsou v jejich seznamu řazeny nelogicky, ani podle abecedy a ani podle jejich pořadí použití v textu.
Mimo jiné, byť je zkratka ZZS v práci uvedena, je v textu používána její rozepsaná verze, čímž je text práce
uměle zvětšen minimálně o 1 stránku.

V praktické části práce jsou zcela nesmyslně, ve vztahu k metodice praktické části práce, stanoveny
hypotézy, které jsou dokonce poprvé zmíněny až v diskuzi práce.

V komentáři není uveden kompletní výčet nedostaků, byly vybrány jen některé.

Z pohledu oponenta je práce na hranici obhajitelnosti, přesto ji k obhajobě doporučuji.

Jméno a příjmení: MUDr. Jana Vidunová
Organizace: ZZS Plzeň
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